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Введение

В настоящее время быстро развивается большая область теоретиче-

ских и прикладных исследований, связанная с определением неизвест-

ных границ физических и искусственных неоднородных сред, наличия

раcсеивателя (неоднородности) в среде, его формы и структуры по на-

блюдениям за распространением в таких средах зондирующих естествен-

ных или специально организованных полей (акустических, тепловых,

электромагнитных и других) [18],[25],[32],[40].

Физический смысл определяемых характеристик рассеивателя может

быть различным. В одном случае реконструируемые параметры несут

информацию о границе рассеивающей неоднородности и её структуре, в

другом о местоположении или размерах рассеивателя, форма которого

известна априорно. Основную роль в получении информации о струк-

туре среды играет сложная обработка поступающих входных данных

(измерение сигналов, полей и т.п.), а также расположение источников

и приемников.

Рассмотренные в диссертационной работе постановки обратных за-

дач получили широкое распространение в сейсморазведке [16],[23],[42],

инженерной геофизике [34], акустике океана, дефектоскопии, геоакусти-

ке [43],[44], физике атмосферы, медицине и многих других областях.

Одной из важных задач разведочной геофизики является поиск скоп-

ления углеводородного сырья [42] в геосреде при исследовании новых
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месторождений. При эксплуатации старых месторождений актуален по-

иск расположения зон малой проницаемости, где бурение новых скважин

нецелесообразно.

При эксплуатации нефтяного месторождения, когда имеется большое

число пробуренных скважин, возникает возможность определения зон

малой проницаемости по измерениям давления в скважинах, при этом

давление поперек слоя практически постоянно, за исключением некото-

рых зон полной непроницаемости, которые ограничены искомыми кон-

турами.

Сложности, возникающие при определении структуры среды, грани-

цы находящейся в среде неоднородности по данным измерениям, обу-

словлены как погрешностью экспериментальных данных, так и ограни-

ченностью области, на которой они могут быть получены. В отличие от

большинства стационарных задач томографии, в геофизике часто невоз-

можно лоцирование «на просвет», так как и излучение и прием произ-

водятся обычно в одной плоской области. Рассеянное неоднородностями

поле регистрируется приемниками, расположенными только на неболь-

шом участке поверхности или, что значительно дороже, в пробуренных

скважинах, причем в каждом отдельном локационном эксперименте ис-

пользуется сравнительно небольшое число приемников, которое сильно

ограничено. При решении обратных задач в диссертационной работе эти

ограничения частично компенсируются за счет анализа широкого диапа-

зона частот. Источники колебаний могут быть импульсные (взрыв, удар)

и гармонические.

Первая постановка обратных задач в акустике относится к 80-м го-

дам девятнадцатого столетия и принадлежит Рэлею, который анализи-
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ровал проблему восстановления распределения плотности в неоднород-

ной струне на основании измерения частот ее колебаний, рассматривал

низкочастотную теорию рассеяния.

Начало строгого математического исследования обратных задач аку-

стики и сейсмики относится к первой половине 50-х годов прошлого сто-

летия. Толчок этому дало решение обратных задач рассеяния на основе

анализа уравнения Шредингера. Первые задачи этого класса исследо-

вались в квантовой теории как задачи восстановления рассеивающего

потенциала для одномерного (или сферически симметричного) случая.

Систематическое исследование этой проблемы проводилось И.М. Гель-

фандом, Б.М. Левитаном, М.Г.Крейном, В.А.Марченко.[15],[19],[29].

Целью диссертационной работы являлась разработка методики при-

менения интегральных уравнений для решения обратных задач опреде-

ления неизвестных границ в неоднородных средах, численное исследова-

ние структурных неоднородностей по измерениям акустического поля в

ограниченной области в трехмерном пространстве, определение контура

зоны малой проницаемости в плоском слое по измерениям давления в

скважинах в стационарном и нестационарном случае.

В работе приводятся численные результаты определения границы

неоднородности при решении обратных задач для гиперболического, эл-

липтического и параболического уравнения. Моделирование распростра-

нения различных полей в среде с неоднородностью основано на проце-

дурной последовательности «прямая-обратная» задача. В качестве те-

стов для разработанных методов использовались неоднородности в виде

сферы и круга.
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Методы решения каждой из этих обратных задач можно разбить на

два направления: решение обратных задач в нелинейной постановке, ко-

гда учитывается сложная структура рассеянного поля и многократное

переотражение волн [32],[52], [53] и построение линеаризованных моде-

лей (приближение однократного рассеяния ( борновское приближение),

рентгеновская томография и т.п. [34],[42]).

Если зондирующими полями являются акустическое или электромаг-

нитное поле, то проблема восстановления характеристик среды, опреде-

ление границ неоднородности по наблюдениям распространения этих по-

лей, становится существенно нелинейной, так как необходимо учитывать

многократное рассеяние волн. Математически она сводится к решению

нелинейного операторного уравнения, где неизвестная функция зависит

от пространственных координат точки, описывает распространение по-

лей в среде по наблюдениям этих полей в ограниченных областях про-

странства.

В диссертационной работе показано, что приближение однократного

рассеяния (борновское приближение) хорошо моделирует лишь «слабые»

рассеиватели и предполагает отсутствие фокусировки перерассеянного

поля. Абстрактной математической моделью проблем вычислительной

диагностики в данном случае служит линейное операторное уравнение

I рода. Линейность модели позволяет построить численные алгоритмы,

воспользовавшись хорошо разработанными методами решения линейных

задач, в том числе и некорректно поставленных [21], [36],[57].

Пусть z - неизвестная характеристика исследуемой среды, u - полу-

ченные данные в результате эксперимента. Оператор A осуществляет
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связь

Az = u, z ∈ Z, u ∈ U

где Z и U - метрические пространства. В настоящей работе показано,

что решение линеаризованной обратной задачи сейсмики является пер-

вым этапом большинства итерационных алгоритмов решения обратных

задач, учитывающих многократное рассеяние.

Ограниченность области измерений, погрешность эксперименталь-

ных данных приводит к некорректности соответствующих задач, для

которых необходимо применять специальные методы. Принципиальная

трудность в разработке методов решения таких задач состоит в том, что

не выполнены стандартные в нелинейном анализе условия регулярности,

что в свою очередь требует новых идей в разработке и анализе прибли-

женных методов решения таких задач. Наибольшее распространение сре-

ди них получил метод регуляризации Тихонова [21],[36]. При этом задача

определения границы неоднородности сводится к минимизации регуля-

ризирующего функционала [37]. Для выбора параметра регуляризации

обычно применяют принцип невязки [6],[37], использующий информацию

о погрешности экспериментальных данных. Как показано в [57], при раз-

личных уровнях погрешности получаемые решения могут различаться

между собой достаточно сильно. Повышение точности может быть до-

стигнуто за счет учета априорной информации о форме неоднородности

и последующего применения итерационного процесса, что требует зна-

чительных вычислительных затрат.

В трех главах диссертационной работы разработана методика приме-

нения интегральных уравнений для решения обратных задач в различ-
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ных физических средах. Математическое сходство в построении прямых

операторов моделирования для различных физических полей основано

на аналогичной структуре интегральных представлений. В ряде случаев

эти представления ведут к точным интегральным уравнениям, позво-

ляющим строить быстрые и эффективные методы для решения обрат-

ных некорректных задач. Преимущество модельных обратных задач за-

ключается в том, что можно выбрать разные положения источника для

исследования среды. Каждое положение источника позволяет получить

различные наборы данных, что, как правило, позволяет более качествен-

но решить обратную задачу [55].

В первой главе диссертации рассматриваются проблемы нелинейной

вычислительной диагностики н а примере задачи акустического зондиро-

вания. Строится скалярная трехмерная волновая модель для определе-

ния спектральной амплитуды акустического поля, возбуждаемого точеч-

ными гармоническими источниками в среде с локальной неоднородно-

стью. Решены прямая задача для сферической неоднородности методом

разделения переменных, прямая и обратная задача методом интеграль-

ных уравнений. Разработаны итерационные методы решения некоррект-

ной обратной задачи в борновском приближении и нелинейной поста-

новке. Эти методы основываются на идеях итеративной регуляризации

[5]-[7]. Для тестирования программы решения обратной задачи рассея-

ния использовались результаты решения прямой задачи [59], [60].

Вторая глава исследования посвящена изучению возможности опре-

деления зон малой проницаемости по измерениям установившегося дав-

ления в скважинах, при этом давление поперек слоя практически посто-

янно, за исключением некоторых зон полной непроницаемости, которые
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ограничены искомыми контурами. Данная задача сводится к решению

обратной задачи для эллиптического уравнения. Обратная задача такого

типа возникает, например, при поиске зон малой проницаемости в неф-

тяном пласте (т.е. зон, где бурение новых скважин нецелесообразно) по

измерениям давления в имеющихся скважинах. Предполагается, что дав-


[…]


j−1(ϕ) cos(ψ − ϕ)+

+3h2
j−1(ψ)hj−1(ϕ) cos2(ψ − ϕ)− h3

j−1(ψ) cos2(ψ − ϕ)
}]
,

g
′

h(ϕ) =
sF (s2)

2π

[
−1

2

{
K2

(
s
√
r2

0 + h2
j−1(ϕ)− 2r0hj−1(ϕ) cos(α0 − ϕ)

)
+

+ K0

(
s
√
r2

0 + h2
j−1(ϕ)− 2r0hj−1(ϕ) cos(α0 − ϕ)

)}
×

×s · (hj−1(ϕ)− r0 cos(α0 − ϕ))2

r2
0 + h2

j−1(ϕ)− 2r0hj−1(ϕ) cos(α0 − ϕ)
−

−
K1

(
s
√
r2

0 + h2
j−1(ϕ)− 2r0hj−1(ϕ) cos(α0 − ϕ)

)
r2

0 sin2(α0 − ϕ)(√
r2

0 + h2
j−1(ϕ)− 2r0hj−1(ϕ) cos(α0 − ϕ)

)3

 .

Таким образом, для вычисления неизвестной границы h(ϕ) области D

построен следующий итерационный процесс:

1. задается начальное приближение h0(ϕ);

2. из уравнения (3.18) для j = 1, 2, ... вычисляем µj−1(ϕ);

3. из уравнения (3.21) для j = 1, 2, ... вычисляем µ
′

j−1(ϕ);

4. из уравнения (3.17) для j = 1, 2, ... вычисляем ωj−1(ϕ) и, следова-

тельно, hj(ϕ) = hj−1(ϕ) + ωj−1(ϕ).
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3.4 Результаты численного моделирования

В случае, когда D является кругом радиуса a, задачу (3.4) можно

решить аналитически. Выписанное ниже решение будем использовать

для тестирования поставленных задач.

Пусть начало координат совпадает с центром круга D, а (r, α) и

(r0, α0) — полярные координаты точек M и M0, соответственно. Тогда

система (3.4) примет вид:

v(s, r, α, r0, α0) =
F (s2)

2π

[
I1(sa)

K1(sa)
K0(sr)K0(sr0)+

+2
∑+∞

n=1
In−1(sa) + In+1(sa)
Kn−1(sa) +Kn+1(sa)

Kn(sr)Kn(sr0) cos(n(α− α0))

]
.

(3.22)

где Kl(z) и Il(z) — функции Макдональда и Инфельда порядка l, соот-

ветственно.

Для проверки точности решения прямой задачи с помощью инте-

грального уравнения (3.5) и формулы (3.6) проводилось сравнение ре-

зультатов численных расчетов по этим формулам для области D, име-

ющей форму круга, с точным решением для круга (3.6). Проведенное

исследование показало, что значения функции v(s,M,M0), вычислен-

ные с использованием аналитического решения (3.22) и с использованием

интегрального уравнения, совпадают с достаточно высокой точностью:

значения отличаются менее, чем на 0,01%.
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Рис. 3.1:

Численное исследование прямой задачи проводилось для случая, ког-

да контур Γ является эллипсом

x2

(3)2
+

y2

(2, 5)2
= 1.

Точки измерения и возбуждения находились на окружностим радиуса

R = 4. На рисунке 3.1 приведены графики решений для четырех вари-

антов расположения точки возбуждения: (r0, ϕ0) равно (4, 0), (4, π/6),

(4, π/2) и (4, π).
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Рис. 3.2:

Для исследования зависимости u(s2, x, y, x0, y0) от параметра s прово-

дилось вычисление этой функции при различных s. На рисунке 3.2 при-

ведены результаты расчетов. Точки измерения располагались на окруж-

ности радиуса R = 4 с шагом π/15, точка возбуждения имела координа-

ты (4, 7π/5).

На рисунке 3.3 приведен результат решения обратной задачи для слу-

чая, когда контур Γ является эллипсом с полуосями 3 и 1.5, с центром в

точке (1.0, 0) и углом между большей осью и осью абсцисс в π/4 (изобра-

жен сплошной линией). Пунктирной линией изображено восстановленное

расположение контура.

Исходными данными являлись f(t) = 1, p = s2 = 0, 25, (x0, y0) =

(4, 0), (xj, yj), j = 1, 7, расположенные на окружности радиуса 4 с шагом

π/4, начиная с точки (2
√

2, 2
√

2). В качастве значений v(s, xi, yi, x0, y0)

были взяты результаты решения соответствующей прямой задачи с вне-

сенной погрешностью в 2,5%.
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Рис. 3.3:

На рисунке 3.4 приведен результат решения обратной задачи для слу-

чая, когда контур Γ задается функцией h(ψ) = 6+0, 4 cos 3ψ+0, 4 sin 3ψ

(изображен сплошной линией).

Рис. 3.4:

Пунктиром изображен восстановленный контур. Точки (xl, yl), l =

1, 12 были расположены с шагом π/6, начиная с точки (8.0, 0) на окруж-
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ности 8 с центром в начале координат, множество K равнялось {1, 8},

f1(t) = f8(t) = 1, p1 = s2
1 = 0, 1, p2 = s2

2 = 0, 2 В качестве значений

v(s, xl, yl, x0, y0) были взяты результаты численного решения соответ-

ствующей прямой задачи. Начальным приближением h0 была выбрана

окружность с центром в начале координат радиуса 4.
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Заключение

Основные результаты работы

1. Разработаны методы применения интегральных уравнений для

численного решения обратных задач определения неизвестных границ

в неоднородных средах.

2. Предложен и численно исследован метод определения структурных

неоднородностей по измерениям акустического поля в ограниченной об-

ласти в трехмерном пространстве.

3. Разработан и программно реализован метод определения контура

зоны малой проницаемости в плоском слое по измерениям давления в

скважинах, как в стационарном, так и в нестационарном случае.
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