УТВЕРЖДАЮ

Директор ИВМ РАН

Член-корр. РАН Тыртышников Е.Е.

11 июля 2014 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Головиной Светланы Георгиевны «Применение интегральных уравнений в численных методах определения границ неоднородных сред», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 - «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Диссертационная работа Головиной С.Г. посвящена разработке и реализации численных методов определения границ неоднородных сред с применением интегральных уравнений. **Актуальность** работы заключается в том, что в настоящее время задачи определения границ неоднородных сред часто возникают в различных областях науки: в медицинской диагностике, сейсморазведке, акустике океана, инженерной геофизике и других областях. Несмотря на большое количество работ как зарубежных, так и отечественных исследователей в этом направлении, обратные постановки задач для определения границ неоднородных сред остаются малоисследованными.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы.

Во введении сформулированы цель и задачи работы, дается обоснование актуальности выбранной темы исследования и представлена структура диссертации.

Первая глава посвящена исследованию и численному решению обратной задачи для модели распространения акустических волн в трехмерной однородной среде, содержащей локальную неоднородность. Предложен численный алгоритм решения прямой задачи для уравнения Гельмгольца на основе метода разделения переменных. Получено нелинейное операторное уравнение для решения обратной задачи и разработан численный алгоритм его решения на основе метода Ньютона-Гаусса. Исследованы методы линеаризации обратной задачи: низкочастотная асимптотика для уравнения Гельмгольца и борновское приближение. Приведены результаты численных расчетов, показавших эффективность предложенных алгоритмов.

Вторая глава посвящена разработке численных методов решения обратной задачи определения границы зоны малой проницаемости в нефтяном пласте по измерениям установившегося давления в скважинах. Данная задача сводится к решению обратной задачи для эллиптического уравнения. Сформулированы прямая и обратная задачи в тонком неоднородном слое. Получено важное интегральное уравнение для неизвестного контура. Выведено операторное уравнение для границы неоднородности и предложен численный метод его решения с использованием итерационного процесса и регуляризации по Тихонову. Приведены результаты численного моделирования, демонстрирующие работу алгоритма восстановления контура зоны малой проницаемости.

В третьей главе рассматриваются обратные задачи по определению неизвестных границ для нестационарной модели на основе уравнений параболического типа. В качестве входной информации для восстановления границы используются нестационарные данные о давлении в скважинах. Нестационарная задача сводится к стационарной путем применения преобразования Лапласа. Получено интегральное уравнение для функции, определяющей неизвестный контур неоднородности, и разработан численный метод его решения на основе итерационного процесса. Приведенные

результаты численных экспериментов показывают, что значения неизвестной функции, вычисленные с использованием полученного аналитического решения и с использованием численного алгоритма для интегрального уравнения, совпадают с достаточно высокой точностью.

В заключении сформулированы основные результаты работы.

Все предложенные методы программно реализованы. Проведены вычислительные эксперименты, показавшие достаточно высокую эффективность методов. В качестве тестов предложенных методов рассмотрены неоднородности, имеющие форму сферы и круга, при этом решения прямых задач в данном случае выписаны в диссертации аналитически.

Работа носит теоретический характер, но может найти практическое применение при использовании и обработке реальных данных в геофизике, медицине, сейсморазведке.

Диссертация не свободна от недостатков. В качестве критических **замечаний** отметим следующие:

1. В диссертации ничего не говорится о разрешимости рассматриваемых обратных задач.

2. Нет обоснования сходимости рассматриваемых итерационных процессов для конкретных обратных задач (например, на с.26, на с.58). Не приводится вывод уравнений (3.10), (3.22) на с.73,76.

3. Следовало бы полнее описать личный вклад автора в совместных публикациях.

4. В работе практически отсутствуют описания разработанных комплексов программ.

5. Автору не удалось избежать опечаток и неточностей: на с.18 в формуле (1.15) наряду с модулем r фигурирует норма r ; на с.24 функция U в (1.17) не определена - ранее в (1.14) она обозначалась по-другому; на с.25 в формуле (1.19) пропущен аргумент u оператора S ; на с.37 функция Φ в (1.27) не определена.

Следует отметить, что приведенные замечания не снижают ценности и весомости полученных диссертантом результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. Диссертация Головиной С.Г. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, посвященную актуальной теме, выполненную на высоком научном уровне и представляющую несомненную теоретическую и практическую ценность.

Научная новизна настоящей диссертационной работы состоит в том, что здесь предложены новые методы решения обратных задач по определению границ неоднородных сред с применением интегральных уравнений.

Практическая ценность работы заключается в том, что разработанные методы реализованы в виде программного комплекса, который может быть использован для численного решения практически важных обратных задач.

Все положения и выводы диссертации достоверны и научно обоснованы. Полученные в диссертационной работе результаты являются новыми и имеют общенаучный интерес.

Рекомендации по использованию результатов диссертации. Полученные результаты могут быть использованы в МГУ, ИВМ РАН, ВЦ РАН, ИПМ РАН, МФТИ, МГТУ им. Н.Э. Баумана, а также в других учреждениях и организациях.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК. Выносимые на защиту положения достаточно полно отражены в выпускаемых в Российской Федерации ведущих научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК для публикации основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Автореферат отражает содержание диссертации.

В связи с вышеизложенным считаем, что диссертация Головиной С.Г. «Применение интегральных уравнений в численных методах определения границ неоднородных сред», представленная на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 05.13.18 - "Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ", соответствует требованиям ВАК, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Отзыв заслушан и утвержден 10 июля 2014г. на заседании научного семинара "Методы решения задач вариационной ассимиляции данных наблюдений и управление сложными системами" Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института вычислительной математики Российской академии наук (протокол № 1).

Доктор физико-математических наук,
профессор

Подпись В.П.Шутяева заверяю.
Зав. НОО ИВМ РАН

Шутяев В.П.

Лаврова А.К.